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legierungen 

XVI. Mitteilung. Die Elektrolyse von Legierungen des 
Silbers mit Sn, Sb, Bi und Pb 

Von 

Robert Kremann und Kurt Bayer  

Aus dem physikalisch-chemischen Institut der Universitgt Graz 

(Mit 17 Textfiguren) 

(Vorgelegt in der Sitzung am 22. Oktober 1925) 

Die Versuchsanordnung war die gleiche, wie sie bei allen 
fibrigen h6her schmelzenden Legierungen angewandt und zuerst 
in der VI. Mitteilung beschrieben wurde. Die zuerst homogen 
in einem Elektroofen eingeschmolzenen Legierungen wurden in die 
in e inem horizontalen Elektroofen gent~gend hoch erhitzten 
Schamottekapillaren lunkerfrei eingegossen, nach Einffihrung der 
Stromzuleitungen aus Eisen in die Kapillarenk6pfe jeweils zirka 
sechs Stunden mit verschiedenen Stromdichten elektrolysiert und 
sodann unter Stromdurchgang langsam erkalten gelassen. Der er- 
kaltete Legierungsfaden wurde nun stfickweise durch Bestimmung 
des Silbergehaltes nach der bekannten Methode yon Volha rd  
(Journ. t: prakt. Chemie 1874, 2,17; T r e a d w e l l ,  Bd. II, 610) 
analysiert. Es wurde ungef/ihr je l g  der Legierung in HNQ ge- 
16st, aufgekocht und nach Versetzen mit einer L6sung von Eisen- 
ammoniumalaun mit einer 1/10 normalen Rhodammoniuml6sung bis 
zur bleibenden Rotftirbung titriert. 

Wir lassen nun in bekannter Weise die gelungenen Versuchs- 
ergebnisse in tabellarischer Form und ihre graphische Wieder- 
gabe, die die schrittweise )i_nderung der Zusammensetzung der 
geschmolzenen Legierung von dem einen gegen das andere 
Elektrodenende zum Ausdruck bringt, folgen. 

Es sei bemerkt, daft die Versuche mit den Legierungen des 

S i l b e r s  mit  Zn und  Cd 

sich als technisch undurchffihrbar erwiesen, da das Ein- 
schmelzen derselben unter einer Schutzdecke untuniich w/ire und 
sonst eine sti~rende Oxydation unvermeidlich war. 

Die durchgeffihrten Versuche mit einer etwa 25 Atomprozent 
Ag enthaltenden 



t},5~) R. K r e m a n l l  und K. B a y e r ,  

S i l b e r - Z i n n l e g i e r u n g  

sind in den Tabellen I bis III wiedergegeben und in den 
Fi-,~. ] bis 3 .graphisch dargestellt. 

Man sieht im besondern aus der graphisehen Darstel lung der 
Abhiingigkeit der Elektrotyseneffekte yon der Stromdichte in Fig.-t ,  
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daf3 tmter den eingehaltenen Versuchsbedingungen nur ganz geringe 
Elektrolyseneffekte eintreten, und zwar  in dem Sinne, daft Ag zur 
Kathode,  Sn zur Anode sich verschiebt  und zwar  werden diese 
Effekte scheinbar schon bei Stromdichten yon zirka 3 Amp. /qmm 
bereits erreicht und steigen bei S t romdichten  bis Qber 10 Amp. /qmm 
nicht weiter an. 

i Die Zahlen ncben den Symbolen  der verwei~deten l .egierung bedeuten bier. 
~ic  Jm fi4gc~tden, dic Stromdichtc.  

O 
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Ag-Sn. 25 Atomprozent Ag. 

Tabel le  I. 

Stromsttirke 4" 15 Amp., Stromdichte 2"76 Amp<"qmm 

"Ic[[-.tiicl; . . . . . . . . .  l g ?, 4 5 6 7 

cm . . . . . . . . . . . . . .  1"5 2 ' 5  3 ' 5  3-8 3 ' 5  2"5 1"5 

E~ . . . . . . . . . . . . . .  0"2935 0"5795 0 ' 7 1 8 2  0"7013 0 ' 6511  0 ' 3 8 5 3  0 ' 2 5 0 6  

NH~CNS . . . . . . . . .  5 ' 2 7  10"56 12"57 13 '3  12"7 7 ' 8 7  4"84  

Fe . . . . . . . . . . . . . . .  0 ' 8 8 0 9 4  

.-\g-Prozel~t . . . . . . .  17"09 17 '30  16"~;3 18"02 18"54 1 0 ' g 9  18 '36  

EffeId 2" 0 9 % .  

Daucr der Elektrolyse  sechs Stunden. 

Tabel le  II. 

Stromstgrke 12 Amp., Stromdichte 8 Amp./qmm 

TdlsI,:ick . . . . . . . . . .  ] 2 3 4 5 8 7 

cm . . . . . . . . . . . . . .  ~ '5  ~ ' 5  -%-5 4 0  3 ' 5  2"5 I "5  

E . . . . . . . . . . . . . . .  0 '  l{;t;0 0"3520 0"5544 0 ' 4 3 4 8  0 ' 4 7 7 7  0"3420 0"2334 
CIIZ ; 

NHjC:NS . . . . . . . . .  2"71 5 ' 5 9  9 .2  8 ' 1 3  8 ' 4 5  6" I1  4"29  

1: . . . . . . . . . . . . . . .  0"88094 

Ag-Prozent  . . . . . . .  t 5 ' 5 l  15"09 15 '77  17 '77  16"8I 17"07 17"46 

Effekt 2"37o/o. 

Daucr dcr  Elektrc)h, se sech~ Stunden. 

Tabel le  II[, 

Stromst&rke 16 Amp., Stromdichte 10"66 Amp./qm~m 

TeiIstiiek . . . . . . . . .  I 2 3 4 5 6 7 

cm . . . . . . . . . . . . . .  ~ "5 2 " 5  3 " 5  4 ' 0  3 " 5  2 ' 5  i ' 5  

E . . . . . . . . . . . . . . .  0 " 1 7 J 8  0 ' 6 6 1 I  0 ' 9 3 3 0  0"7143 0 ' 5 6 7 8  0"3181 0"~095 
C D I  ; 

.NH~CNS . . . . . . . . .  3 ' 9  11 '55  16 '52  13 '38  10"81 5"89 4 ' 0 9  

F . . . . . . . . . . . . . . .  0"58094  

A g - P r o z e n t  . . . . . . .  (21 "67) 16"60 16"83 17"80 18 '09  17"60 18"55 

Effekt I �9 950/0, 

Dauer der Elektrolyse  sechs Stunden. 

t E becteutet bier, wie im folgenden Eimvage  in Gramm. 

2 F bedeutet  bier, wie im folgendmt den Faktor der Rhodanammon[6sung.  
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Ganz  ein ~.hnliches Bild zeigen die Versuche mit den 

Y V i s m u t - S i l b  e r l e g i e r u n g e n .  

Die einschl/igigen Versuche mit einer zirka FQnfzig Atom- 
prozent  Ag enthaltenen Silber-Wismutlegierung sind in den 
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Tabellen IV bis VII wiedergegeben  und in den Fig. 5 bis ~ 
graphisch dargestellt. Auch bier sind die Elektrolyseneffekte - -  ii 
dem Sinne, daft Ag zur Kathode, Bi zur Anode sich ver 
s c h i e b t - - -  nur sehr klein, yon der Gr/56enordnung der Fehler 
grenze. Sie bewegen  sich wie Fig. 9, die die Abh/ingigkeit de 
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Elektrolyseneffekte yon der Stromdichte darstellt, innerhalb 
2"2 bis 2 " 7 %  , und zwar scheint bei einer Stromdichte 

0 2 4- 6 8 tO 
Stromd/ch/e 

Fig. 9. 

8"7 Amp. der maximale Elektrolyseneffekt unter 
Versuchsbedingungen bereits erreicht zu sein. 

Ag-Bi. 

T a b e l l e  IV. 

Stromst/irke 4 Amp., Stromdichte 2"66 Amp./'qmm. 

653 

v o n  

VOfl  

den gegebenen 

50 Atomprozent Ag. 

T a b e l l e  V. 

Stromst~irke 6"8 Amp., Stromdichte 4"53 Amp./:qnzm. 

Tei ls t ( ick  . . . . . . . . .  1 2 3 4 5 6 7 

cm . . . . . . . . . . . . . . .  1 " 5  2 " 0  3 ' 5  4 " 5  2 " 7  2 " 1  1 " 7  

E . . . . . . . . . . . . . . .  0 ' 2 9 7 3  0 " 4 2 0 3  0 ' 5 5 4 3  0 " 7 8 8 4  0 " 4 8 8 0  0 ' 2 7 0 7  0 " 2 3 1 8  
CIll  3 

NH4CNS . . . . . . . . .  8 " 2 I  1 1 " 7 7  1 5 " 4 6  2 2 " 3  1 3 " 9 9  7 " 7 1  6 " 6 8  

F . . . . . . . . . . . . . . .  0 " 9 0 0 4  

A g - P r o z e n t  . . . . . . .  2 6 " 8 2  2 6 ' 9 8  2 7 " 0 9  2 7 " 4 6  2 7 ' 8 4  3 6 " 5  2 8 " 0 0  

Effekt  1 " 1 8 0 / 0  

Dauer der E l e k t r o l y s e  s e c h s  S t u n d e n .  

Dauer der E l e k t r o l y s e  s e c h s  Stunden. 

Effekt  1 �9 89  %).  

Teilst/_ick . . . . . . . . .  1 2 :3 4 5 6 7 

c m  . . . . . . . . . . . . . .  1 ' 5  3 ' 0  3 " 0  4 " 0  3 " 0  3 ' 0  1 ' 5  

E . . . . . . . . . . . . . . .  0 ' 8 2 6 0  0 " 4 1 1 2  0 " 5 2 0 7  0 ' 9 4 3 3  0 " 6 4 1 5  0 ' 7 1 2 6  0 ' 3 3 6 3  

Ctl l  3 

N H ~ C N S  . . . . . . . . .  2 3 " 9 4  1 2 . 1 2  t 5 . 4 9  2 8 ' 6 5  1 9 . 4 1  2 1 . 8 7  1 0 . 4  

F . . . . . . . . . . . . . . .  0 .  9 0 0 4  

A g - P r o z e n t  . . . . . . .  28 '~ [5  2 8 " 6 3  2 8 " 9 0  2 9 " 4  2 9 " 4  2 9 ' 8  3 0 ' 0 4  



4;5t 

TcilstSck . . . . . . . . .  1 

' ,n  . . . . . . . . . . . . . .  1 " 5  

E . . . . . . . . . . . . . . .  0'1912 
~?lll / 

NIIICNS . . . . . . . . .  5 '3  

.,\g Prozent . . . . . . .  26" 95 

R. Krcmal ln  und K. Bayer ,  

T a b e l l e  VI. 

Stromsfiirke 17, Amp., Stromdichte S'6t~ Amp./qmm. 

2 3 4 5 6 

2 '5  .q'5 2 '0  :3"5 2 '5  
0'4176 0'7647 0":3122 0"5390 0"5080 

11"75 21"63 l l  "94 16"5 15"2 
0'  9004 

27"28 27"41 (37'15~ 29'74- 29"0~3 

Effekt 2":30o'~. 

Dauer der Elektrolyse sechs Stunden. 

T a b e l l e  VI[. 

Stromst~irke 13 Amp., Stromdichte 8"66 Amp.'q,Hll. 

Tcilstiick . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

clJz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 �9 5 

E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (~'2618 
~'ll l ' ;  

NItICNS . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 '5  
12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

_\3-Prozent . . . . . . . . . . . . . . .  27' 83 

1"5 
!)' :~.55 ::~ 

l~! 'T 

29- 25 

Effekt 2 '69o~.  

l)auer der Elektrolyse sechs Stunden. 

V e r s u c h e  mi t  h 6 h e r e n  S t r o m d i c h t e n ,  so  z. 13. t iber  
1 0  A m p . / q m J ~ t  mil31angen, i n d e m  die be i  d e n  f i b r i gen  V e r s u c h e n  
e i n g e h a l t e n e  E l e k t r o l y s i e r d a u e r  n i c h t  z u  e r r e i c l l e n  w a r .  

E b e n s o  g a b e n  die 

S i l b  c r - A n t i m o  n l e g i e r u n g e n ,  

y o n  d e n e n  e ine  50 A t o m p r o z e n t  e n t h a l t e n d e  L e g i e r u n g  be i  v e r -  
~ c h i e d e n e n  S t r o m d i c h t e n  de r  E l e k t r o l y s e  u n t e r w o r f e n  w u r d e ,  w i e  
d ie  in d e n  T a b e l l e n  VIII  bis  X n i e d e r g e l e g t e n  u n d  in d e n  
Fig.  10 b is  12 g r a p h i s c h  d a r g e s t e l l t e n  V e r s u c h s e r g e b n i s s e ,  im be-  
.~onderen die  g r a p h i s c h e  D a r s t e l l u n g  d e r  A b h / i n g i g k e i t  d e r  E f f e k t e  
y o n  d e r  S t r o m d i c h t e  in F ig .  13 es  z e i g e n ,  n u r  E f f e k t e ,  die  w o h l  
mi t  d e r  S t r o m d i c h t e  a n s t e i g e n ,  a b e r  20/0 k a u m  i i b e r s t e i g e n ,  a l so  
d e r  G r 6 1 3 e n o r d n u n g  de r  F e h l e r g r e n z e  sind.  l m m e r h i n  g e h t  a u s  d e n  
V e r s u c h e n  he rvo r ,  dab  A g  z u r  K a t h o d e ,  Sb  z u r  A n o d e  s i ch  v e r -  
s c h i e b t .  

2"0 2"5 3 '5  2"5 / .5 
0"4212 0'4428 0'5915 0"5249 0")46:; 

12"41 1;3"13 1 , ' 0  16 '0  7"74 
0'  9~)04 

28"(13 28'81 29 '0  29"6 3t~'52 



Die elektrolytischc Leitung in geschmolzcncn Metallegierungen. X\'I. 655 

Mehrere Versuche mit h6heren Stromst~irken mil31angen. 

Gerade im Hinblick auf die Tatsache,  dal? Bi und Sb als 
eine Komponente  bei allen tibrigen auf  die Elektrolyseneffekte unter- 
suchten Legierungen besonders hohe Effekte geben, war es auf- 
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f/illig, dab in der Legierung mit Ag auch bei Bi und Sb die Effekte 
gleichfalls so niedrig waren wie z. B. bei Zinn. Wenn  auch unter allen 
Vorsichtsmal3regeln sorgf/iltig und gleichartig mit den frtiheren Be- 
arbeitern gearbeitet wurde,  kam uns der Gedanke, da6 vielleichl 
unsere Versuchsmethodik an den geringen Effekten schuld seir 
k6nnte. 



R. K r e m a n n  und  K. B a y e r ,  

Ag-Sb. 

Tabelle  VIII. 

Stromstttrke 5 Amp., Stromdichte 3"33 Amp./qmm. 

Teilsti.ick . . . . . . . .  1 2 3 4 5 6 7 

~m . . . . . . . . . . . . . .  1 ' 5  2 "5  3 " 5  3 ' 5  2 "8  2 "5  1"5 

F . . . . . . . . . . . . . . .  0 " 2 8 5 1  0 " 3 4 5 5  0 ' 5 2 ' 3 8  0 " 5 5 7 2  0 " 5 4 6 0  O ' 1 8 8 5  

~ ' l t l  1 

NI-{aCNS . . . . . . . . .  1 1 - 3 i  13"74  2 0 " 8 9  2 2 " 4 8  2 2 " 1 8  7 ' 8 1  

F . . . . . . . . . . . . . . .  o ' 9 0 0 4  

_ \g-Prozen t  . . . . . . .  38" 53 3 8 , 6 3  38" 74 3 9 '  1 39" 46 4o" 24 " 

Effekt 1 ' 41o ,  o. 

Dauer  der  E lek t ro lyse  sechs  S tunden .  

50 Atomprozent Ag, �9 

T a b e l l e  IX. 

Stromst/irke 8"5 Amp., Stromdichte 5"6(3 Amp./qnzm. 

Teils t t ick . . . . . . . . .  1 2 3 4 5 6 7 

, :m . . . . . . . . . . . . . .  1"5 2"5  3 ' 5  3 " 7  3 " 5  9.,5 1"5 

E . . . . . . . . . . . . . . .  0 ' 4 4 5 9  0 " 6 7 1 4  0 " 7 o 7 5  O ' 6 9 9 4  0'~%0,5 0'4,57{i 0 " 2 5 6 4  

11~ ~ 

NHaCNS . . . . . . . . .  1 7 . 6  2 6 ' 7 2  2 8 " 4 5  2 8 . 2 0  2 6 " 4  1 8 - ~ ;  1 0 ' 4  

}: . . . . . . . . . . . . . . .  (1" 90~)4 

Ag ' -Prozcnt  . . . . . . .  3 8 '  34 3 8 '  66 3 9 '  06 39" 24 :~9"58 3 9 ' 6 1  3 9 " 4  

Effekt 1 " 27')/u. 

Da ue r  dcr  E l e k t ro ly s e  sechs  S tunden .  

T a b e l l e  X. 

Stromsttirke 12"5 Amp., Stromdichte 8"33 Amp.'qmm. 

Tcilsti_ick . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

~ 1 1 t  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  I ' 5 

I" . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  o- 45;42 

l "11l 3 

NHaCNS . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 '  45 

}," . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

A g - P r o z e n t  . . . . . . . . . . . . . . .  36" 80 

2 ;{ 4 5 6 

2",5 3 "5  3 "5  2 ' 5  1"5  

1 ' 1 4 2 0  1 " 1 9 0 4  0 '  5415 0 ' 3 3 8 7  { ) ' 1 8 8 0  

45" 1 4 8 . 9  2 l  "52 13 '5 f l  7 ' 6  

0" 9004  

3 8 ' 3 6  39"91  3 8 "6 1  3 8 ' 9 8  3 9 " 2 7  

Effekt 2" 470: o. 

D a u e r  der  ]" lekt rolysc  sechs  S tunden .  



Die e l e k t r o l y t i s c h e  L e i t u n g  in g e s c h m o l z e n e n  M e t a l l e g i e r u n g e n .  XVI.  ( 3 5 7  

Ag-Pb. 50 Atomprozent Ag. 

Tabelle XI. 

Stromst/irke 5"5 Amp., Stromdichte 3"66 Amp./qmm. 

Tci l s t f i ck  . . . . . . . . .  1 2 3 4 5 6 7 

c m  . . . . . . . . . . . . . .  1 ' 5  2 " 5  3 " 5  5 " 0  3 ' 5  2 " 5  1 " 5  

E . . . . . . . . . . . . . . .  o . ' ,~022 0 - 6 1 9 1  0 ' 6 4 8 4  l ' 0 1 1 1  0 " 7 7 2 9  0 " 4 7 2 4  0 ' 2 5 1 2  

Cll f  3 

NH4CNS . . . . . . . . .  9 . 2 2  1 9 . 3 9  2 0 . 7 4  3 3 . 1 6  2 5 ' 8 6  1 5 ' 9 1  8 . 6 0  

F . . . . . . . . . . . . . . .  0 '  9 0 0 4  

A g - P r o c e n t  . . . . . . .  2 9 '  63  3 0 '  42  3 l �9 07  31 �9 86  32"  50 3 2 '  72 3 3 "  25 

Effekt  3- 62 o'~). 

D a u e r  de r  E l e k t r o l y s e  s e c h s  S t u n d e n .  

Tabelle XII. 

Stromst/irke 6"8 Amp., Stromdichte 4"53 Amp./qmm. 

Tei la t i i ck  . . . . . . . . .  1 2 3 4 5 6 7 

cut  . . . . . . . . . . . . . .  1 " 5  2 ' 5  3 " 5  5 " 5  3 2 1 ' 5  

E . . . . . . . . . . . . . . .  0 " 2 0 4 7  0 " 4 2 1 3  0 ' 7 1 1 2  1 ' 2 8 3 5  0 ' 8 6 4 5  0 " 6 0 4 5  0 " 3 5 7 0  

ClJl 3 

NHaCNS . . . . . . . . .  6 . 2 6  1 2 . 8 9  2 1 . 9 6  4 1 , 2 1  2 8 . 5 1  1 9 ' 4 8  1 2 . 7 2  

F . . . . . . . . . . . . . . .  0" 9 0 0 4  

A g - P r o z e n t  . . . . . . .  2 9 " 7 0  2 9 " 7 2  2 9 " 4 9  3 1 " 1 9  3 2 " 0 4  3 1 ' 3 0  3 4 " 6 1  

Ef fck t  4"  910 /o .  

l ) a u e r  d c r  E l e k t r o l y s e  s e c h s  S t u n d e n .  

Tabelle  XIII. 

Stromst/irke 16"8 Amp., Stromdichte 11 "20 Amp./qmm. 

Tei!sti_ick . . . . . . . . .  I 2 3 4 5 6 7 

c m  . . . . . . . . . . . . . .  i " 5  2 ' 5  3 " 5  1 " 5  3 " 5  2 " 5  1 " 5  

E . . . . . . . . . . . . . . . .  0 " 3 0 9 3  0 " 5 1 5 5  0 " 7 1 8 i  0 ' 2 6 5 0  0 " 7 2 5 7  0 " 6 1 1 5  0 " 1 6 1 0  
C ~t l4  3 

NH4CNS . . . . . . . . .  7 " 7  1 3 ' 1 7  2 0 " 1 3  7 " 9 8  2 1 ' 2 6  1 8 ' 2 2  4"88 

F . . . . . . . . . . . . . . .  0"9004 

Ag-Prozent . . . . . . .  24 '18  24 '82  27"23 29 '25  28"46 2 8 ' 9 4  2 9 ' 4 4  

Effekt  5" 62 O/o. 

D a u e r  d e r  E l e k t r o l y s e  s e c h s  S t u n d e m  



(); 8 R. K r e m a n n  und K. B a y e r ,  

Zur PrQfung wurden daher Vel"suche mit einer Silber-Blei- 
legierung angestellt, welches Legierungspaar bereits yon R. K r e m an1? 
und O. B e n d a  untersucht worden war. ~ Da die yon uns ge- 
wonnenen Ergebnisse denn attch in der Tat  in 121bereinstimmunx 
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mit den Ergebnissen von R. K r e m a n n  und O. B e n d a  wiedm 
r~ormal zu h/Sheren Effekten fQhrten, ist unsere obige Vermutung 
hinf/illig, und darf mit gro6er Sicherheit dahin geschlossen werden 
dab die abnorm niedrigen Elektrolyseneffekte, die schon bei relativ 

Monatsh. L Chem. 45, 339 ~1924), VII. Mitteilung. 



Die elektrolytischc Leitung in geschmolzenen Metallegierungen. XVI. 6,~9 

geringen Stromdichten ihren Grenzwert zu erreichen scheinen, tat- 
s~chlich charakteristisch sind ftir die Legierungen yon Ag mit Sn 
und Sb und Bi und in der Individualit~it dieser Legierungspaare 
ihre Ursache haben. 

Llnsere Versuche mit einer 50 Atomprozent Ag ent- 
haltenden Blei-Silberlegierung sind in den Tabellen XI bis XIII 
wiederg%~eben und in den Fig. 14 bis 10 graphisch dargestellt. Es 
reichert sich auch bier das Ag an der Kathode an, Blei an der 
Anode. 

Mart sieht aus der Abhtingigkeit der Elektrolyseneffekte yon 
der Stromdichte in Fig. I7 das Ansteigen der Effekte his zu einem 
maximalen Grenzwerte. Der Gr613e nach sind die Effekte erheblich 
h6her als bei den Legierungen des Silbers mit Zinn, Wisnmt und 
Antimon und stimmen jeweils die hSchsten erreichten Effekte dieser 
Versuchsreihe und tier von R. K r e m a n n  und O. B e n d a  mit einer 
50 Gewichtsprozent (rund 66 Atomprozent) Ag enthaltenden Legierung 
gewonnenen Versuchsreihe tiberein. 

Der einzige Unterschied zwischen beiden Versuchsreihen ist 
der, dab bei unseren Versuehen mit der 50 Atomprozent Ag ent- 
haltenden Legierung im Gebiet von 6 bis 12 Amp./qm,71~ Strom- 
dichte sich die Stromdichteeffektkurve bereits einem Grenzwert zu 
n~ihern scheint,  wt~hrend bei den Versuchen B e n d a ' s  mit der 
66 Atomprozent Ag enthaltenden Legieruno" im gleichen Strom- 
dichteintervall die Stromdichteeffektkurve noch steigende Tendenz 
aufweist, wie Fig. 17 es zeigt, in der die Versuche von R. Kre- 
m a n n  und O. B e n d a  mit • eingezeichnet und dutch einen ge- 
strichelten Kurvenzug verbunden sind. Bei gleichen Stromdichten 
sind jedoch jeweils die mit der 66 Atomprozent Ag enthaltenden 
Legierung beobachteten Effekte geringer als bei der yon uns unter- 
suchten 50 Atomprozent Ag enthaltenden Legierung. 

Dies steht mit der in den meisten Ftillen erwiesenen Tatsache 
im besten Einklang, dab bei gleicher Stromdichte die Eiektrolysen- 
effekte bei der gleichatomigen Legierung ein Maximum sind. 


